



marycznie budżet, i udziela absolutorjum za rachunków, nie na podstawie wniosku jakiegokolwiek komisji skontrolującej, pochodzącej z łona Rady miejskiej, ale na oślep podług sprawozdania, ułożonego przez urzędników magistrackich. Pozwól sobie przytoczyć jeden tylko wypadek charakterystyczny, z którego można wyciągnąć wyobrażenie, jakie tu panuje gospodarstwo: oto np. przedsiębiorca, dostarczający potrzeb do szpitala miejskiego, wstawia między innymi w rachunku, przedłożonym magistratowi następującą pozycję: 3 mioty po 8 centów w czyni 24 gulden 6 w — a kontrolor miejski, pan Ludwik Łopuszański, rachunek taki zatwierdził! Jest to fakt ogólnie wiadomy w mieście, znajdujący się nawet podobno w śledztwie sądowym.

Roczny budżet miasta Drohobyczyna wynosi przy najgorszej administracji więcej jak 100.000 zlr. i dawniej pozostawała zawsze jakaś przewyżka dochodów nad wydatkami. Od kilku lat jednak nietylko, że niedobory pożarły owe pozostałości z lat poprzednich, ale okazuje się nawet niedobór, wzrastający z każdym rokiem, pomimo, że wiele z wydatków, na które Rada gminna preliniuje w budżecie znaczne pieniądze, nie wykonują się; przeznaczane na to sumy, gubią się bez śladu w zamknięciach rachunkowych.

Zarządy, jakie tu czynią zarządowi miasta naszego, są dość ciężkie; świadom jestem odpowiedzialności, jaką przez to przyjmuję na siebie, wypowiadając je w organie publicznym. Ponieważ jednak zdaje mi się, że majątek gminy miasta Drohobyczyna nie na to zbierano przez wieki uczciwego gospodarstwa, aby go teraz rozszarpały tacy Goldhammerowie i ich sojusznicy, dlatego nie waham się wystąpić z tem oskarżeniem. Notuję tu tylko rzeczy ogólnie znane w całym mieście — to, o czem wszyscy wiedzą, ale jeżeliby tego było potrzeba, postaram się o daty więcej szczegółowe. Proszę o sprostowanie!

## Korespondencje „Gaz. Nar.“

Ryga d. 18. lipca.

Jeżeli ukaz grudniowy z 1865 r., zabraniający Polakom nabywać na Litwie dobra ziemskie, zostanie zniesiony, niezawodnie przyczynią się do tego najmocniej ci Moskale, co zostali właścicielami ziemskimi w tym kraju. Większa z nich część, nie mogąc dać sobie rady z gospodarstwem w dobrach nabytych, chciałyby je sprzedać, ale z powodu powyższego aktu nie może kupców znaleźć, ponieważ tym, co najchętniej stabyli się nabywcami, tj. Polakom, nie wolno kupować, a Moskale, poznawszy, jakiej tu pracy wymaga gospodarstwo rolne na Litwie, i jakie to jest stanowisko właściciela ziemskiego wobec dowolności urzędniczej, coraz rzadziej pojawiają się w charakterze nabywców dóbr ziemskich. Najlepszy dowód przedstawia ostatnia lipcowa publiczna sprzedaż. Majątek, przeznaczonych do licytacji, było 30, w tej liczbie 4 wystawiono po raz drugi. Jako nabywcy pożądzali się prawie wyłącznie Niemcy. Moskale, widząc taki rezultat, a przytem wiedząc dobrze, że zniesienie grudniowego aktu, niezawodnie wpłynie na podniesienie ceny ziemi na Litwie, wołają, że ukaz grudniowy przy-

cznej kolebki wyrzucają kwiaty co ją urokami promieniują. Niebaczni, za każdym odrzuceniem baśni, ginie jedna karta prawdy i mądrości dziejów. Podanie żyje razem z ludzkością, zginąć nie może. Nie-widzialny kronikarz spisując odcieczną historję ludów w swój legendowy sposób, niewidzialny lirnik ją śpiewa. Bezimienni geniusze, mistrze słowa, nieznan, nie przestaną opowiadać ludowi prawdy w sposób fantastyczny, jemu zrozumiały. Cudowność, której nadaremnie sceptycy chcą uragać, leży złożona w stworzeniu całem; wielkość badania nie w burzeniu, lecz w poczuciu tej cudowności. Jeżeli rozumowe szermierki wymuszają z dziejów imię świętej Joanny d'Arcy, Wilhelma Tella lub Lecha, Wandy i Piasta; jeżeli chcą zmniejszyć ich znaczenie lub zaprzeczyć istnienie, nie przestaną oni jednak żyć w owej niedrukowanej kronice, pamięci ludu. Wiedzą, że w kronice tej jest wola niewidomego Twórcy, czy nam dał legendy jako czyny spełnione, rzeczywiste; czy jako alegorie uniesmiertelnit je w pamięci narodu; są one, bo są od niego, boskimi darami. Jestem kobietą, nie chcę tracić tej ślepej a jedynie doskonałej wiary w piękno dziejowe, nie pozwolę też zagasić historykom i mędrcom żadnej gwiazdy na mojem niebie i najmniejszej poszukam na przestworzu niebieskim. Jak modlitwa dla duszy, jak miłość do szczęścia potrzebna, tak wiara i nadzieja w świętość musi królować światu.

Reichenhall, jako zakład kąpielowy, złożony jest z licznych i ładnych willi hotelów, ogrodów, i połączone z miasteczkiem wesołem i czystością, razem stanowią cacko górskie. Bystra rzeka Saala urozmaica jeszcze widok. Przechadzka do Molkenbanera nad Saalą jest śliczna, a wycieczka do pobliskiego jeziora Thumsee także z bliskich wycieczek najprzyjemniejsza. Na brzegu jeziora wśród lasu urządzony jest taras. Łódki zwolna przesuwały się po szmaragdowej wodzie; z jednej strony droga do Mauthausel wije się wśród parowów i gór. Z drugiej za tą ciemną wodą, jak piramida zielona wznosi się pagórek, unoszący św. Pankracego kościółek i ruinę Karlesteinu. Doskonali tu punkt dla artysty. W ogólności Reichenhall jest tak położone, że gdziekolwiek iść, wszędzie malować by można.

(C. d. n.)

czynia się tylko do germanizowania kraju, zwłaszcza Kowieńskiej gubernii, i zubożenia tych Moskali, którzy pod wpływem uczucia patriotycznego dali się ściągnąć na Litwę.

Własność ziemska większa, w okropnem jest postawiona położeniu na Litwie. Śmieszni i niedorzeczni są deklamacje, które w ostatnich czasach zdarzało mi się czytać po pismach warszawskich, z powodu nieostepowego gospodarstwa rolnego, w tej nieszczęśliwej krajnie. Czyż możliwy jest postęp wobec takiego stanu ekonomicznego, jaki wytworzyli Moskale? Ukaz grudniowy i kontrybucja, jaką opłacać muszą właściciele ziemscy Polacy za to, że są Polakami, czynią wszelką dążność do ulepszeń niemożliwą. Czy mają starać się o większą produkcję dla tego, żeby Moskale na podstawie podniesionej produkcji ziemi, powiększyli kontrybucję? Czy mają się starać o zwiększenie dobrobytu, żeby zwrócić na siebie uwagę urzędników moskiewskich, i stać się celem ich łupieżczy? Zaiste, trudno żądać czegoś podobnego. To też każdy właściciel ziemski Polak, rozumiejąc dobrze swoje położenie, szuka ratunku w powiększonej oszczędności, i wysiłku utrzymania się bądź co bądź, przy posiadaniu ziemi. Temu tylko przypisać możemy tak rzadkie dzisiaj wypadki, sprzedaży za długi skarbowe i prywatne, które prawie zawsze tylko odbywają się z rozporządzenia rządowego.

Jeżeli stan właścicieli większych przedstawia się bardzo smutno, to trzeba przyznać, że dobrobyt włościan wzmożił się w ostatnich czasach. Już coraz rzadsze są chaty bez kominów, i coraz rzadziej można napotkać wieśniaka w chodakach tyżanych. Ze wzrostem dobrobytu, wzmagają się i potrzeby oświaty. Do szkółek jednak moskiewskich czuje wieśniak wstręt, i niechętnie tam dzieci posyła. Chętniej je oddaje nauczycielom i nauczycielkom, którzy mieszkają zwykle w tej samej wsi, za małą płacę podejmują się kształcenia dzieci. Moskale zabraniają takiego prywatnego nauczania, ale ostatecznie nie bardzo się apędzają za dziadami i babami wioskowymi, z których nie się zadržć nie da.

## Przegląd polityczny.

Odplynięcie eskadry niemieckiej na morze śródziemne i pojawienie się jej u brzegów hiszpańskich, miało w tych dniach nastąpić, jak zapewniają niektóre dzienniki niemieckie. Stało się to niby na skutek żądań opinii niemieckiej, która się domagała ukarania karlistów za rozstrzelanie Szmidta, lecz w rzeczy samej było wynikiem planu rządowego, w Berlinie, który bądź co bądź ostentacyjnie pragnie wpływ swój utrzymać w sprawach południowej Europy. Fakt ten może ważne pociągnąć za sobą następstwa, jeśli tylko nie uda się połączonym zabiegom dyplomacji anglo-francuzkiej zażegnać groźną burzę. Ruch przez Francję i Anglię uznanie rządu Serrana, najłatwiej zapobiedz zdoła groźnym nieporozumieniem.

Na posiedzeniu Zgromadzenia narodowego w d. 25. bm. toczyły się rozprawy nad budżetem marynarki francuskiej. Minister marynarki zapewnił przy tej sposobności Izbie, że rząd dołoży wszelkich usiłowań, aby utrzymać siłę morską na wysokości zadania. „Jeśli armia — rzekł on — może być uważaną za prawe ramie Francji, to flota jest lewem.“ Główne pozycje proponowanego budżetu zostały przyjęte.

Pozawczoraj miała być wniesiona sprawa rozwiązania Zgromadzenia narodowego. Rzecz o odroczeniu na pół roku miała być tylko wtędy traktowana, gdyby nie udało się uzyskać większości za rozwiązaniem; za niem atoli wiele zdań przemaga; sam Thiers miał stanąć w obronie odnośnego wniosku.

W Baden-Baden rozpoczął się d. 26. bm. zjazd dziennikarzy niemieckich; przeszło stu członków było obecnych. Przewodniczącym obrano Friedensburga (z Hamburga). Pierwszym przedmiotem obrad była zależność istniejących biur telegraficznych, zajmujących się przesyłaniem dziennikom telegramów. Postanowiono za pewnić sobie niezależność związków telegraficznych i zakładać niezależne biura telegraficzne (korespondencyjne). Następnie zalecono nakładcom dzienników, uwzględnić zasady statutu, ułożonego przez komisję w Hamburgu, mianowaną względem utworzenia biur insecutowych dla prasy niemieckiej. Po żwawych rozprawach przeciw przedrukowi, szczególniej fejtletonów, odtóżono uchwałę na dzień następnym.

Ciekawe są zabiegi dyplomacji moskiewskiej w Chinach. W maju jeszcze donoszono z Pekingu, że zostający tam angielski ambasador Wade, wraz z francuzkim Geoffroy prosił księcia Chung, aby zechciał im wyjednać posłuchanie u cesarza chińskiego, na którym to posłuchaniu chcieli by oni wspólnie z wielkimi dygnitarzami państwa złożyć swoje życzenia cesarzowi; z powodu nowego roku chińskiego. Jego chińska mość miał odmówić temu żądaniu. Przeciwnie, we trzy dni po tem, t. j. dnia 20. maja, moskiewski ambasador Biucow miał zaszczyt być przyjętym przez cesarza, na specjalnie mu udzielanej audjencji, na której też doręczył jemu list cara Aleksandra. Audjencja odbyła się w tym samym namiocie, w którym zeszłego roku byli po raz pierwszy przyjęci przez cesarza posłowie europejscy, z tą jednak różnicą w przyjęciu, że tym razem nie tak długo czekać kazano moskiewskiemu posłowi, ile ówczesnym posłom. Względem rządu chińskiego tak wyszczególniły recepcją posła moskiewskiego, że nawet o niej napisano w urzędowej gazecie pekingskiej, wówczas gdy o zbiorowym przyjęciu posłów ani jednaj wzmian-

ki nie było. Zkąd wyrowadzono wniosek w Pekingu, że stosunki Chin z Moskwą na przyjaźniej zostają. Snać jednak opinia ta niezupełnie była prawdziwą, a kokiowanie Moskwy nie powiodło się; oto teraz piszą z od Amuru do Moskwy, że między Moskwą a Chinami przyszło do tego rodzaju nieporozumienia, iż to na drodze dyplmatycznej nie może być zatwierdzone. Ład chiński wzbrania się podpisać proponowany przez Moskwę traktat handlowy wydał rozkaz, aby moskiewskiemu handlowi w Chinach, wszelkie możliwe stawian trudności.

## Ziemie polskie.

(Gwałty pruskie Akord w sprawie upadłości Tellusa. Konferencja landratów w Elblągu. Toruń dawnie a dzisiaj. Skutki wieca szwewskiego. Pożary w Kongresówce. Gwardzista pruski w niewolimoskiewskiej.)

Dnia 27. lipca pomiędzy 10. a 11. godziną rano przybył do Torunia dyrektor policji, Staudy, z inspektorem policji, Klugiem, do mieszkani ks. biskupa Janiszewskiego, i zabrawszy go z sobą, wywieźli z Poznania. Gdzieś tam był internowany ks. Janiszewski, dotądnie wiadomo. Wywieziony biskup należał do znakomitszych i sympatycznych osobistości w Poznaniu. Ks. Janiszewski skazany jest na piętnastomiesięczne więzienie. Ks. Władysław Emm odebrał w niedzielę rozkaz od landrata, żeby wrzucił go trzech dni opuścił Kostrzyn, przyczem zabroniony mu pobyt w powiecie średzkim i Poznańskim. Ks. Powalowski, wikariusza z Lopienu, osadzono dnia 25. bm. w więzieniu w mieście Trzemesznie.

Sprawa upadłości Tellusa o tyle postąpiła — pisze korespondent poznański do *Czasu*, że dzięki pomocy obywatelskiej, udzielonej w tym celu hr. Bnińskiemu, tenże, jako jeden z firmowych, wystąpił z propozycją akordu; o ile sądzić można, ofiarą proponowaną poszkodowanym, wynosi około 80 proc., i o ile z rozmów sądzić można, interesenci, uznając potrzebę podzielenia z firmowymi tej kłeski krajowej, chętnie by na tę propozycję przystali, gdyby owe 80 proc. bieżące, a przynajmniej do końca roku bieżącego wypłaconymi zostały. Propozycja tak jak dziś jest zrobiona, odrzuconą zostanie niezawodnie z powodu, że tylko część ofiarowanych procentów ma być przez projektujących wypłaconą, a druga ma być pokryta naturalnie bez oznaczenia daty, z masy konkursowej, acz zdają się pewnej, ale niewiadomo, w jakim czasie zrealizować się mogącej. Firmowi od razu by akord otrzymali, gdyby zaprowowali, płacimy np. do końca roku 75—80 proc. gotówką, a interesenci rzekają iż na ich korzyść dalszych pretensyj do masy konkursowej; czemy firmowi częściowo acz powoli ogromne swe straty odbili, — w innej formie akord z pewnością acz tyle pożądanym, do skutku nie przyjdzie.

W Elblągu odbyła się konferencja landratów z obwodu rejencyjnego gdańskiego. Rozprawiano długo i szeroko nad regulacją Wisły i przeprowadzeniem ordynacji powiatowej.

Ze prace zjednoczonymi siłami, podjęte przez ludzi dobrej woli i pełnych poświęcenia, nie idą na marne, uczą nas wypadki, — pisze korespondent toruński do *Dziennika Poznańskiego*.

Nie dawno to jeszcze w Toruniu czas, gdy mowa polska odzywała się tylko gdzieś z aulka, nieśmiało; gdy rodziny te nawet, które przyznawały się najwyraźniej do polskiej narodowości, nie posługowały się innym w pozyciu domowym językiem, jak niemieckim, co naturalnie musiałyby przedtę czy później doprowadzić do wynarodowienia, gdy Toruń liczył w swych murach kilka zaledwie polskich kramów, a na wszystkich festynach i sängerfestach Polki wywijają walca z niemiecką młodzieżą; gdy tymczasem ojcowie-rodziciele dzwoniłi w szklanki z niemieckimi bürgerami i z wzruszeniem chwytali tony „narodowych“ pieśni. Jakżeż dziś inaczej! Dziś mamy stowaryszania, stojące, że tak rzekę, na straży polskiej narodowości; każdy śmiało przyznaje się do swej kolebki, szuka towarzysztwa i rozrywki w gronie polskiem, polskie sklepy i składki są osobą miasta, a gdy trzy tygodnie temu, najechało Toruń grono strzelców i śpiewaków z całych Prus zachodnich, na uczczenie którego magistrat przystąpił miasto, urządził uroczystość i wyprawił wielki „festyn“, nikt z Polaków nie wziął w tem wszystkim udziału; owszem zmanifestowano w ten sposób swą odrębność, iż w dzień festynu urządzono majówkę, która zgromadziła kilka set osób. Pierwsza to była w Toruniu podobna majówka, a bawiono się na niej doskonale do późnej nocy.

Wiec szewski, który niedawno się odbył w Poznaniu, już przyniósł dobroczynny skutek. W Toruniu oddawna namyślano się, czy założyć nowy handel skór, czy też nie, — ale jakoś nie zdobyto się na decyzję. Dopiero ostatni wiec szewski spowodował do podniesienia na nowo projektu, i na posiedzeniu Towarzystwa przemysłowego w Toruniu z d. 22. bm. zapadła następująca rezolucja: „Towarzystwo przemysłowe w Toruniu jest tego zdania, że obok istniejących tu już handlowi skór, nowy jeszcze handel bardzo dobrze istnieje, i uważa za najodpowiedniejsze założenie podobnego handlu na akcye.“ Wybrany w tym celu komitet oznaczył jako kapitał zakładowy 15.000 talarów w 300 akcjach.

Trwoga z powodu nieustannych pożarów przeniosła się z Kongresówki do pogranicznych miejscowości w Galicji, jak donosi *Gazeta Lwowska*. Istotnie, pożary raz po raz powtarzają się w Kongresówce, trudno wytłumaczyć samym przypadkiem. Korespondent warszawski *Czasu*,

który mylnie wszakże doniósł, że Łomża zgorzała do szczytu, pisze, że prawie wszystkie pożary były z góry zapowiedziane. Bez wątpienia, nieraz była to i prosta swawola, jak to widać z plakatu następującego: „Jestem sobie żwawy chwał, spalę cały świat.“

Nie mówiąc już o licznych wsiach, które popaliły się, w ostatnim tygodniu, był pożar w Zgierz; spaliła się ze szczeniem osada Żarnowice w gubernii kieleckiej, 11 domów zgorzało w Przedborzu, a 24 rodzin pozostało bez dachu; w Kielcach i w Nowej Częstochowie były pożary. W Kielcach dwa razy wybuchł ogień, 19. i 21. b. m., i za każdym razem straż ogniowa, w przeszłym roku z obywateli zorganizowana, szybko ogień przytłumiła. Jest to oczywisty dowód, jak pożyteczni są strażnicy ogniowe obywatelskie, i jakichby to kłeski uniknęła Kongresówka, gdyby podobne strażnice miała i po innych miastach. Wiec miejski, który wkrótce zgromadzi się we Lwowie, powinien powziąć stanowcze uchwały, w sprawie organizowania obywatelskich straży ogniowych po miastach i miasteczkach galicyjskich.

Gwardzista pruski, urodzony w Mysłowicach, wziął urlop i przybył do Kongresówki, żeby odwiedzić swoich rodziców tam mieszkających. Moskale uznali go za moskiewskiego poddanego, ponieważ rodzic jego oddawna w Kongresówce mieszkają, i aresztowawszy go, wojskowy mundur odesłali do Katowic, do Prusaków, a samego żołnierza wpakowali do więzienia.

## Kronika.

### Kurjerce Lwowski.

— We wtorek nastąpiło po kilkakrotnem zapowiadaniu, otwarcie teatru letniego na Strzelnicy. Grano znaną farsę pod tytułem „Gaiganduch.“ Zebrana publiczność bawiła się dobrze, rozweselona ciągle grą pełną humoru pp. Dobrzyńskiego i Huberta. Należy się uznanie dyrekcji za tak prędkie urządzenie teatru letniego, tyle pożądanego w czasie obecnie panujących skwarów, prawie niemożliwych dłuższy pobyt w sali zamkniętej teatru hr. Skarbka. Orzeźwiający chłód i świeżość powietrza na Strzelnicy, przyczyniają się bardzo do przyjemnego spędzenia czasu, tak podczas przedstawienia jak i międzyaktów. Przytem zauważyliśmy, że głos ze sceny daleko silniej się rozchodzi i o wiele lepiej jest słyszany ze wszystkich miejsc a niżeli to ma miejsce w sali gmachu teatralnego.

— Wiadomą jest czytelnikom naszym propaganda biblijna jaką na olbrzymią skalę prowadzi od lat bardzo wielu angielskie towarzystwo biblijno-misyjne, mające główną siedzibę w Londynie. Otóż na te konto, miasto nasze od pewnego czasu staje się widownią religijno-przemysłowej szarlatanerii. Jakis brodaty średniego wieku człowiek, obnoszący z jednej ulicy na drugą tablicę na wysokim drewnianym postumencie; na tablicy stoi następujący napis: „Auftrag III Fortschritt et Civilisation, Oeffentlicher Hilferud des Jacob Spierre. Das alte et neue Testament. Ein Exemplar kostet 20 kr.!!! Eine hiezu gehörende Broschüre kostet 40 kr. Das Illustrierte weltgeschichtliche Bild, Ta Broszura przyrzeczona ni ztąd ni z owąd do sprzedaży biblii niemająca z nią dwa zgoła wspólnego, a kosztująca od niej dwa razy więcej jest niczem więcej jak szarlataneria wyszukująca biblijną propagandę, o czem przestrzegamy publiczność.

— Namiestnictwo rozpisalo wybór uzupełniający posła do Rady państwa z kurji większych posiadłości, okręgu wyborczego Sambor-Staremiasto-Turka-Drohobycz-Rudki, na dzień 11. września br.

— Z Drohobyczina ma zamiar wnieść w Zakopanem nie tylko zakład leczenia zimną wodą ale także, co jest ważniejsza, zakład leczniczy dla suchotników.

— Ze Stratyńca 26. lipca b. r. Jest u nas zwyczaj, że każdy gospodarz i każda gospodyni wiejska, wpisując się do bractwa cerkiewnego, sprawia sobie świecę woskową, grubości półtora cala, a długości półtora łokcia, i ulaną z wosku złotego, i kosztującą 2 zlr. świecę tę podczas nabożeństwa, to jest mszy świętej zapaloną trzyma, a po ukończeniu nabożeństwa, do skrzyni w cerkwi znajdującej się, chowa. Kto takiej świecy nie ma, bywa u wieśniaków mniej poważany, pod względem nabożności.

Ks. Paweł Durbak, administrator parafii w Stratyńcu, wiedząc ile czei do tych obrzędów naszych przywiązujemy, chcąc nami według swoich zachcianek rządzić, za najmniejszej sprzeciwności się jego dowolnym rozkazem, lub wymaganiami, tamie te świece publiczne i wypęda z bractwa, co dla włościan jest wielkim pohabianiem, i czego się gorzej obawiają jak najgorszej kary.

W skutek podobnych nadużyć ze strony księdza administratora, gospodarze ze wsi Stratyńca, kilkakrotne żalenia wnieśli byli zmuszeni do prześw. konsystorza gr. k. i do c. k. sądu pow. w Rohatynie. I tak 20. bm. dwóch upoważnionych do tego gospodarzy, zaskarżyło ks. P. Durbaka do prześw. konsystorza we Lwowie, o polamanie świec, własnoręcznie ze złosci, za to że ci gospodarze nie chcieli przyjść do niego na jakąś naradę, i nie przynieśli po 1 zlr. na cerkiew; a jako dowód, powieźli te polamane świece na pokaz konsystorzowi; przyczem na rogacie, o placić musieli od tego wosku cło, w kwocie 42 ct.

Również dnia 20. bm. wnieśli włościanie nasi do konsystorza zażalenie, że pomimo tenże ks. Durbak w cerkwi w niedzielę głosi i nakazuje, by lud wódki nie pił, a jednak sam żadnego dziecka nigdy nie ochrzcił, dopóki mu baba (tj. akuszerka) przynosiła do chrztu dziecko, kwartę wódki nie postawi; dalej: że matkom tychże dzieci, przychodzącym do cerkwi, dopóty wywoda nie da, dopóki żywa kura do cerkwi nie przyniosła, lud innego darunku nie złożył. Zdarzają się wypadki, że biedniejsze kobiety, nie mogące się zdobyć na takie datki, przez kilka niedziel od nabożeństwa z cerkwi wypęda.

W dowód, że fakta tu przytoczone, pod sąd opinii publicznej, są prawdziwe, załączamy odpis skargi naszej, wniesionej do świetn. c. k. starostwa w Rohatynie.

Odpis. Do świetnego c. k. starostwa w Rohatynie, mieszkający Stratyńca jak niżej: Świetne c. k. Starostwo! Dnia 27. lutego br. około 7ej godziny nad wieczorem w Stratyńcu miasteczku, zmarła na zwyczajną słabość Katarzyna Kasperska, około 70 lat mająca staruszka, jako nasza matka i siostra nas podpisanych, jako uboży zarobnicy z licznymi dziećmi, nie mogliśmy zebrać tyle pieniędzy, by naszę ukochaną matkę i siostrę należyty pogrzeb sprawić; jednak aby zwyczajowi przynajmniej w jakikolwiek sposób zadość uczynić, jeden z naszych Iwan Kasperski, ojciec czworga dzieci, który oprócz nędznej pół chałupy, kawaleczek ornego pola, na który tylko 4 garny wysiewu wychodzi, jako słabowity, którego żona sama zarabając, odczęści z noszenia wody żydom, się utrzymuje, oddawszy rzeczonego kawaleczki gruntu w zastaw za kwotę 3 zlr., takową całkowicie miejscowemu kooperatorowi gr. kt. księdzu Pawłowi Durbakowi oddał, z największą prośbą i przedstawieniem, że zmarła nie pozostawiła nawet nędznej kosiuli, by raczył według używanego zwyczaju ciało zmarłej pogrzebać, a zwłaszcza, że opuchnięty trup, który już drugi dzień leżał, rozpuścił się, i fetor nieznośny niedopuszczalną nawet wejścia do izby. Lecz wielebny ks. Paweł Durbak, niemając żadnego względu na stan zmarłej i na nasze ubóstwo, ofiarowane mu przez Iwana Kasperskiego 3 zlr. od tegoż z rąk wyrwał, rzuciwszy te pieniądze na ziemię, a jego porwawszy za barki za arwi wytracił — pozostaliśmy więc w niepewności niewiedząc co robić, gdyż każdy bał się drugi raz iść do księdza, aby go co gorszego niespotkało, a ponieważ trup zmarłej już przeszło dwie doby przeleżał, i smród nieznośny zarażał tak powietrze, że niemożna było wejść do chałupy; uwiadomiliśmy o tem wójta Eliasza Hałaj, który polecił nam, aby trupa na cmentarz odprowadzić, gdyż przepisy o policyi zdrowia niedozwalały, aby powietrze zarażać; wypełniwszy polecenie wójta, jeden z naszych, brat zmarłej Andruch Wojtuś, udał się do wielebnego ks. Pawła Durbak, mieszkającego tylko o kilkadziesiąt kroków od cmentarza, z prośbą, by był tak łaskaw, przynajmniej wodą pokropić i zwyciężając grób opieczętować, ofiarując księdzu za tę fatygę wyżej nad przepisana patentem *Jura solae* z r. 1804 kwotę 50 c., lecz ksiądz Paweł Durbak ani raczył wejrzeć na te pieniądze i rzekł te słowa: „Idy teper do hycia i widny toti hroz“ — dając nam tym do zrozumienia, aby hycel naszą matkę pogrzebał. Niemogąc dłużej wystawić się na sztyrństwo, zmuszeni zostaliśmy w końcu sami bez księdza pogrzebać naszą matkę, która 70 lat przeżywszy, zasłużyła sobie na szacunek u ludzi, a nie na odsyłanie do hycia aby ją prgrzebał.

Okoliczności powyższe udowodniony świadkami a nawet i przysięgą; tem spowodowani, wnosimy do świetnego c. k. starostwa najpokorniejszą prośbę: Raczmy świetne c. k. starostwo te nasze żalenia Wys. c. k. namiestnictwu przedstawić, by nam łaskawia zadosyuczynienie zarządzone, za taką zniżką nad naszą matką, oraz że i gr. kt. ks. niemiał żadnego względu na nasze ubóstwo, zdzierając ludzi wymaganiami niedowypelnienia.

Stratyń 2. marca 1874.  
Iwan Kasperski, Anton Kasperski, Andruch Wojtuś, Józef Jaworski.

— Z Grodka 26. lipca. (Żalobne nabożeństwo za duszę śp. Antoniego Jabłonowskiego.) Gdzie indziej sprawy się toczą o to, czy ma być monarchia, czy rzeczpospolita, czy lepsza przewaga angielska na morzu, czy moskiewska; nas mniejsze sprawy zajmują. Powiat grodziecki i rudeński poruszyła do głębi wieść o śmierci Antoniego Jabłonowskiego. Imię to ciche, zkąd tyle wrzawy po śmierci? My jak żołnierze u wylotu, pierśmiami zastaliśmy naszę prawą, a gdy kto z tych przodujących padnie, podnosimy krzyk żurawi, bo zginął brat tych samych co i my zasad, czymy jego pamięć, bośmy wysoko na sztandarze jego widzieli przez całe życie wypisane naszę hasła narodowe. Imię to ciche było, nie rozbijało się u stopni wyniosłych tronów, ale płynęło z ust do ust, i z serca w serce po naszę ziemi rolniczej. Podnieść jej wartość, pomnożyć jej bogactwa, przez nią stworzyć kapitały do walki z zalewającym nas rozbójniczym a bogatym germanizmem, położył on sobie za zadanie życia. Ceniliśmy jego prace, święcimy jego wspomnienie po śmierci.

Jego śmierć zebrała naszę powiaty w kościele grodzieckim. Żalobni stanęliśmy obok świec gorejących przy katafalku, aby obejrzeć przerezione szeregi, aby sobie oko w oko popatrzyć i unieść u w zacinca domowe przekonanie, żeśmy jeszcze silni, że śladami zmarłego pójdziemy, że jest w naszej pierści stara wiara ojcowiska.

Tak wszyscy ludzie prawi i czujący każde publiczne powodzenie i smutek, a jest ich dość w naszym powiecie, począwszy od zasłużonego prezesa oddziału gospodarczego rudedkiego — grodzieckiego, a skończywszy na Polkach obywatelkach i młodzieży, przepatnieli kościół, widzieliśmy włościan, z całym przekonaniem o obowiązku obywatelskim, jaki spełniają uczestniczącym nabożeństwu, również reprezentowani byli księża obu obrzędów. Ks. Likendorf, znany kaznodzieja lwowski, przybył na obrzęd żalobny, aby pięknie, a poruszając do głębi mową, uczcić pamięć zmarłego i z kaznodziejskiego obowiązku słowami pociechy i przestrogi obdarzyć zgromadzonych. Podniósł zastręgi zmarłego około Towarzystwa gospodarczego, około czasopisma *Rolnika*, miłość ku włościanom, zasługę w r. 1863, i hart duszy nawet w czasach najstraszniejszej reakcji, nie pozwalając mu wątpić o pomyślnej przyszłości naszej sprawy. Podniósł obowiązek pracy na wsi i zasługę tych, co wieś ukochawszy, nie szukają za granicą sposobności wyrzucania pieniędzy. Kaznodzieja uderzył także na młodzież, że nie pracuje i w ślady starszych przewódców nie idzie. Kazanie, podobają się ogólnie, i wdzięczni jesteśmy tak obywatelom urządzającym nabożeństwo, że zaprosili ks.

Likendorfa, jak i szanownemu kaszubi, że przybył z nami ten smutny obrzęd odprawić.

Przy końcu nabożeństwa śpiewano na chórze „Boże coś Polskę”, poczem wszyscy pokrzepieni i zbudowani, opuścili gróddecką świątynię.

Z Żurawna. Okólnik do wszystkich członków Oddziału żurawieńskiego c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego.

Żywią nieplonną nadzieję, że licznym zjazdem damy dowód, że umiemy cenić pracę, naukę i cnotę zmarłego.

Żurawno dnia 27. lipca 1874. Z Rady Oddziału żurawieńskiego c. k. Towarzystwa gosp. galicyjskiego.

T. Chajęcki, Henryk Kłossowski, sekretarz.

Brody d. 28. lipca. Tutejszy burmistrz, na jednym z posiedzeń Rady miejskiej oddał pod dyskusję panów radnych pytanie, czy quinquena pobierana przez nauczycieli, winny się uważać za przynależące do pensji lub też nie.

Zaleszczyki 25. lipca. Na korespondencję (M. L.) „z pod Zaleszczyk” umieszczoną w nr. 164 Gazety Narodowej, poczuwam się jako reprezentant banku włościańskiego do obowiązku odpowiedzieć następująco.

Ustawę dla banku włościańskiego jest statut, podług którego odbywa się cały proceder czynności bankowej. Podania pożyczkowe winne być podług statutu i wymagań prawniczych kompletnie adstruowane.

Wasył i Proć bracia Kostiuki i Iwan Babiak Wasyłow, podnieśli na podstawie protokołu zastawicznego opisaną swych realności w Kolođróbce pod l. 136 i 133 położonych pożyczkę w kwocie 100 zlr. na każdą realność, na co wystawili 15. października 1863 legalizowany skrypt dłużny.

Wasył i Proć bracia Kostiuki i Iwan Babiak Wasyłow, podnieśli na podstawie protokołu zastawicznego opisaną swych realności w Kolođróbce pod l. 136 i 133 położonych pożyczkę w kwocie 100 zlr. na każdą realność, na co wystawili 15. października 1863 legalizowany skrypt dłużny.

Wasył i Proć bracia Kostiuki i Iwan Babiak Wasyłow, podnieśli na podstawie protokołu zastawicznego opisaną swych realności w Kolođróbce pod l. 136 i 133 położonych pożyczkę w kwocie 100 zlr. na każdą realność, na co wystawili 15. października 1863 legalizowany skrypt dłużny.

Table with financial data for Lwów, including exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar.

wywalczono takową rezolucją c. k. sądu z 23. kwietnia 1874 l. 2180 i 2181. Na skutek dopiero tej rezolucji sądowej, uisłci Kostiuki 5. czerwca b. r. załatwiły raty do końca czerwca 1873, pozostając z resztą rat należnych (za cały rok), i z kosztami sporu sądowego przyznanych, jakoteż z kosztami insercji edyktów licytacyjnych w załogności.

Na koniec korespondentowi (M. L.) z pod Zaleszczyk dobra rada. Oto niechaj pierwiej stan rzeczy dokładnie zbada, zanim korespondencją swoją zachwycić chce czytającą publiczność; albowiem niesumienne przedstawienie rzeczy — bałamuć tylko opinię publiczną i nie wywiera przeto na bieg spraw żadnego wpływu.

Zajęci przygotowaniem do egzaminu, nie mogliśmy się nieść z długu wdzięczności, który zaciągnęliśmy wobec J. O. księcia Adama Sapiehy, za zezwolenie zwiedzenia lasów książęcych wzorowo zagospodarowanych, jak niemniej za jego szczerą i gościnne przyjęcie nas w murach starożytnego zamku.

Obecnie wolni po odbytych egzaminach, przywołujemy pamięci naszej ową staropolską gościnność i szczerobliwość, i dając folę naszemu przekonaniu, składamy J. O. księciu Adamowi Sapieżu publiczne podziękowanie, jak niemniej wszystkim naszym profesorom, którzy umiejętnie kierując tą pożyteczną wyświecłą, odstąpili nam praktyczne strony leśnictwa i tegoż zadziwiająco rezultaty, których żywotnym objawem są lasy książęce, wprowadzone na te prawidłowe tory, niezmierną długoletnią pracą Wgo Henryka Strzeleckiego.

Włód dnia 20. lipca 1874. Jaworski Walery, Herman Rothman, L. Korasiewicz, Łucjan Kowalski, Kwieciński, Walery Maryański, Adolf Dobiasz, Teofil Gadziński, Karol Wdowski, Smółka, Wejner Konstanty, słuchacze kursu leśniczego.

Dnia 16. b. m. zakończył się staraniem Towarzystwa gospodarczego galic. na tutejszej technice, urządzony kurs leśniczy z egzaminem, o którego wyniku dzienniki już wspominały.

Słuchacze kursu leśniczego po odbytych kursach, rzucając się w świat, aby nabyte teoretyczne wiadomości uświęcić praktyką, przejęli uczuciem wdzięczności, poczuwając się do obowiązku złożyć publiczne podziękowanie szanownym profesorom, którzy z niezmierną pracą i ciągłą usilnością bądź to na wykładach, bądź też na ćwiczeniach praktycznych składali dowody poświęcenia i dobrej chęci, a w szczególności wielce szanownemu Henrykowi Strzeleckiemu, temu twórcy leśnictwa polskiego, który mimo licznych zajęć w czynnościach krajowych, nie szczędził trudów, aby tyle ważną dla kraju naukę leśnictwa, sumiennie i gorliwie wypracowanym, a zwięźle i popularnie wyłożonym wykładem, przedstawił słuchaczom w

krótkich zarysach; jak niemniej Towarzystwu gospodarczemu galic. za ofiarne zasiłki pieniężne dla ubogiej części słuchaczyw.

Włód dnia 20. lipca 1874. Walery Maryański, Adolf Dobiasz, słuchacze kursu leśniczego.

Opera włoska w Petersburgu. W gazetach berlińskich czytamy, że reżyser Pollini udał się do Londynu, aby zaangażować pp. Nilson i Patti dla włoskiej opery do Petersburga i Moskwy.

Paau H. S. w Olszaniku. Proszę się udać z swem sprostowaniem do Dziennika Polskiego, który umieszczał artykuły, które pan prostuje.

Paau L. A. w Brodach. Redakcja może jedynie wtedy zdecydować się czy drukować pański artykuł lub nie, gdy jej będzie cały artykuł nadesłany.

Gospodarstwo przemysł i handel.

W przelądzie handlowym Gazety Lwowskiej znajdujemy następujące daty dla gospodarzy: We Lwowie za rzepak płacono po 10 zlr. 15 c. (za 150 ft.), spirytus z natychmiastową odstawą po 20 zlr. 25-50 c., z odstawą w grudniu po 17 zlr. Na pszenicę zawarto kilka ugód na dostawę 100 do 600 korey po 10 zlr., 9 zlr. 80 c. i 9 zlr. 75 c. Tegoroczne żyto płacono po 5 zlr. 75 c. Jęczmień a osobliwie owies w dawnej cenie, nawet przy późniejszej odstawie.

Wiedeń 27. lipca. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 1802, węgierskich 1452, niemieckich 36, razem 3290 sztuk, płacono 29.75, 30 — 30.50 zlr., dwie partki 31 zlr. Targ był żywy przez tygodnia, wszystko zostało rozprzedane.

J. Krzysztofowicz, Caffé Stierböck.

Ogłoszenie. Komitet c. k. Towarzystwa galicyjskiego rozpisuje niniejszym zosztą z kolei licytację, na bydło rasy Szwyc, Algau, i Berneńskiej, która się odbędzie w miesiącu wrześniu br. we Lwowie.

Warunki tejże licytacji stanowią się następująco: 1) Każdy chęć kupna mający winien zgłosić się do komitetu najdalej do 20. sierpnia b. r. — i w odnośnym zgłoszeniu swem nadesłać:

- a) zadatek w kwocie 50 zł. od sztuki; b) wymienić szczegółowo, jakiej rasy i płci sztukę lub sztuki nabył sobie żyćzy; c) podać dokładnie adres swój, tj. miejsce zamieszkania i pocztę — a to tym celem, iżby o ostatecznym terminie licytacji nietylko przez pisma publiczne, ale i każdego zgłaszającego się, bezpośrednio zawiadomienie było można.

2) Złożone zadatki zwrócone zostaną właścicielom natychmiast po licytacji. Zadatki wszelkie, którychby właściciele bądź ośobiście, bądź przez zastępcę do licytacji nie stanęli, albo o zaszej przeszkodził komitet wczas nie zawiadomili, przepadają na rzecz funduszu.

3) Składającym zadatek wydawane będą karty legitymacyjne, uprawniające ich do licytowania — a które przed otwarciem licytacji w ręce przewodniczącego komitacji licytacyjnej złożyć należy.

4) Za cenę wywołania każdej sztuki ustanawia się 50% ceny kupna, i kosztów zapkania, transportu i utrzymania aż do licytacji; niżej tej ceny żadna sztuka odprzedana nie będzie.

5) Członkowie Towarzystwa (płacący 15 zł. w. a. wkładki rocznej) jeśli się wykażą, że z wkładkami do Towarzystwa nie należą, otrzymają przy wypłacie opuszczenia 10 pr. tej ceny, za którą kupione sztuki zostały im przy licytacji przyznane.

6) Nabywca każdej sztuki obowiązany jest zatrzymać ją do chowu przez 2 lata najmniej — i tylko za zezwoleniem komitetu od tego warunku uwolniony być może.

7) Wszelkie kwestje sporne przy licytacji rozstrzyga mianowana przez komitet komisja.

Podając powyższe warunki do wiadomości powszechnej, zawiadamia nadto komitet, iż z subwencji ministerjalnej na cele chowu bydła udzielonej, zamyla przeznaczyć w roku bieżącym kwotę 1.200 zł. (co najmniej) na najem buhajów dla użytku włościan, przeznaczając z tejże po 50 zł. remuneracji rocznej od każdego na ten cel wynajętego buhaja.

Wzywa się zatem pp. gospodarzy, którzyby z zasiłku tego korzystać chcieli, aby się za pośrednictwem odnosnych oddziałów gospodarskich do komitetu zgłosili.

Ogłoszenie niniejsze raczą szanowne Rady Oddziałów gospodarskich, jakoteż szanowne Wydziały Rad powiatowych i świetlic c. k. starostwa obwieścić jak najrychlej, w sposób jak najskuteczniejszy.

Lwów d. 24. lipca 1874. Henryk Strzelecki, Grelinger-Grelinski, Za prezosa, Sekretarz

Podwołoczyska d. 27. lipca. Tropiczne npały jakie mieliśmy w ostatnich czasach, bardzo się przyczyniły do przyspieszenia żniw z tą jednak dla rolników niedogodnością, że wraz z ozimiami i jarzyny równocześnie dojrzały. Około Bałty żniwa są już w drugiej połowie, w naszej zaś okolicy z obydwóch stron dopiero w przeszłym tygodniu na dobre rozpoczęte zostały.

Rok ten jest szczęśliwszy od kilku poprzednich, bo wolny od wielu częstych plag jak: szarańcza, robaki, grad i t. p. daje wielkie nadzieje rolnikom; ziarna będzie zdaje się dużo, bo snopy gęste i ciężkie.

Handel zboża u nas, można powiedzieć, stał zupełnie, zapasy jakie się jeszcze po większych folwarkach znajdują, na razie z powodu żniw dla braku ludzi i wozów odstawionemi być nie mogą; ceny więc u nas tylko nominalnie spadły, nikt bowiem ani sprzedaje ani kupuje, jedynie jest tylko mały obrót na własne potrzeby. Jedyne więcej są ożywione kontrakta na nowy rzepak, który barzo szczególnie sprężniony, nie długo się już na targu poważe. Ceny rzepaku pozostają niezmiennie, loko Podwołoczyska płać za zdrowy rzepak i suchy od 8 do 9 zlr. 30 c. za korzec, a to stosownie do gatunku.

Przyszłe ceny zboża są jeszcze dla nas zagadką, lecz nigdy się wielkiej i ciągłej niżki nie spodziewamy.

Górny a jeszcze więcej dolny Śląsk, Saksonia i prowincje Nadreńskie o ile wiemy zapasów wcale niemają; żywyli się bowiem cały rok przeszły tylko dowozami i to po tak wysokich cenach, że spekulanci w obawie niżki ani się kusili żądać większych składów. Sprzęt tegoroczny tamże tylko do średnich da się policzyć, dowóz więc będzie pożądany, który ceny utrzyma. Chociaż Anglia i Francja sprzątnęła o 25%, więcej jak w roku przeszłym, to Węgry ledwo tyle, a konkurencja amerykańska tylko przy wyższych cenach jest możliwa.

W ostatnich dniach płacono: pszenicę za korzec 8 do 10 zlr., żyto za korzec 6 do 7 zlr., jęczmień za korzec 4 do 4.50, owies za korzec 3 do 4.20, groch 6 do 8 zlr.

Transporty wołów opasowych w skutek starych targów wiedeńskich zupełnie chwilowo ustały, na kontumację nie przybyło nic a pozostało z dawniejszych 99 sztuk. Owiec tustych (Negretti) z Wołynia przypędzono wczoraj sztuk 4800 i zaraz takowe poszły na zachód, trzody chlewnę brahą (wywarem) średnio dopasowanych około 200 sztuk dziennie przechodzą, lecz ceny już barzo zredukowane zostały dla trdnego wśród apalów transportu.

Ostatnie wiadomości.

Na dzisiejszem posiedzeniu Rady miejskiej mają być obsadzone wakujące posady radców magistratu.

Izba deputowanych załatwiła nowelę wyborczą o §. 76.

W Kariowcu, członkowie serbskiego kongresu kościelnego postanowili zatrzymać mandaty, chociaż cesarz pierwszego wyboru nie potwierdził. Na dzisiejszym posiedzeniu odbędzie się wybór.

W Zgromadzeniu narodowem francuzkiem, komisja odroczenia uchwała w porozumieniu z rządem wnieść zebranie się Zgromadzenia na 30. listopada. We czwartek obradować będzie komisja nad odroczeniem sesji rad generalnych. Agence Havas oświadcza powtórnie, że rząd fran-

cużki zrobił, co tylko było w jego mocy, aby przestrzegać neutralności na granicy hiszpańskiej.

Z Hiszpanii donoszą, że 235 jeńców, należących do dywizji Nouvilasa, rozstrzelano w Katalonii.

W Izbie niższej angielskiej oświadczył Burke, iż rząd nie został zawiadomiony oficjalnie o tem, jakoby rząd niemiecki postanowił wysłać eskadry na wody hiszpańskie. Burke mniema, że rząd niemiecki dopiero się zastanawia nad właściwością podobnych środków, które zapewne mają tylko ochroną niemieckich poddanych na celu.

Telegramy Gazety Narodowej.

Paryż 29. lipca. Poseł niemiecki, ks. Hohenloew, udzielił wiadomości ministrowi spraw zagranicznych, księciu De Cazes, iż rząd niemiecki zamierza wysłać flotę wojenną na wody hiszpańskie, na razie, dla ochrony niemieckich obywateli.

Wiedeń 29. lipca. Skonfiskowano dzisiejszą Deutsche Ztg. za artykuł o wczorajszym wyroku sądu przysięgłych.

Kursa giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń 28. lipca 1874. godzina 4. min. 50. po południu. Berlin, Russ. Banknoten 92 3/4, Credit. Actien 141 1/2, Lombard 82 1/4, Galizier 112. 1/2, Staatsbahn 193 3/4, Rumänier 41 1/2, Oesterr. Banknoten 91 13/16, Usposobienie silne.

Wiedeń 29. lipca 1874. godzina 10. minut 50 przed południem. Akcje kred. 234.—, Anglo-aust. 150.50, Unionsbank 120.25, Vereinsbank 21.25, Kolej Kar. Lud. 247.25, Kolej połudn. 136.50, Franko-aust. 60.25, Baubank 60.75, Losy z r. 1860 —, Oblig. indem. —, Staatsbahn —, Wied. Tramw. —, Ostbahn —, Napoleondor 8.85, Rubel papier. —, Usposob. ciche

Wiedeń 29. lipca 1874. godzina 2. minut 15. po południu. Akcje fran.-aus. 60.50, Węgier. kred. 215.50, Anglo-aust. 150.25, Unionsbank 118.75, Kolej Kar. Lud. 246.75, Nordbahn. 199.50, Kolej połudn. 136.50, Kolej Alföld. 144.—, Kolej Elzbiety 107.50, Kolej Lw.-cz. 147.—, Węg. Nordosta. 116.50, Vereins-Bank 21.80, Wiener-Bauges. 66.75, Węg. Ostbahn. 61.50, Gal. indemiz. 82.50, Losy z r. 1864 134.50, Franco-H.-Bank 82.25, Verkehrsbank 98.50, Losy tureckie 47.—, Baubank-Act 60.50, Kolej państw. 316.—, Bankverein 96.—, Wied. Bauver. 34.20, Hyp. Ren. ban. 14.—, Usposobienie silne.

Pociągi kolejowe: Przychodzą na główne dworce: z Krakowa o 5. godz. 57. m. rano, 9. godz. 45. m. w nocy i 10. godz. 50. rano. — Z Czerniowic: 3. godz. 58. m. rano, 8. godz. 45. m. popołudniu i 11. godz. 8. m. w nocy. — Z Podwołoczysk i Brodów: 4. g. 18. m. rano, 4. godz. 3. m. popołudniu i 10. 8. m. w nocy. — Ze Strzyna: „codziennie o 9. godz. 28. m. rano, prócz tego we wtorek, czwartek i niedzielę o 10. godz. 31. m. w nocy.

W teatrze letnim na Strzelnicy.

We czwartek d. 30. lipca 1874. SKALMIERZANKI

komedjo-opera w 3 aktach J. N. Kamińskiego z muzyką p. Baschny.

Ceny miejsc: Miejsce numerowane w pierwszych rzędach 1 zł. Miejsce numerowane w drugich rzędach 75 ct. Miejsce numerowane w trzecich rzędach 50 ct. Miejsce numerowane w 4tych rzędach 35 ct. Parter 25 ct.

Biletów nabyć można rano od 9. do 12. w kasie teatralnej po południu od godziny 4. na Strzelnicy.

W razie niepogody to samo przedstawienie odbędzie się w teatrze hr. Skarbka.

Początek o godz. Smej.

Nadesłane. Wszystkim cierpiącym zapewnia zdrowie i siły bez lekarstw i kosztów wysmienita

Revalesciere du Barry

Żadna choroba nieoprze się delikatnej Revalesciere du Barry, która bez lekarstw i kosztów usuwa wszelkie cierpienia żołądka, nerwów, piersi, płuc, wątroby, gruźlicy, bionu słuzowej, pęcherza, nerek i zrogow. oddech, jako to: tuberkuty, suchoty, astma, kaszel, niestrawność, zatkania, biegunki, hemoroidy, wodną puchlinę, gorączki, zawroty głowy, uderzenia krwi, szum w uszach, nudności itp. nawet podczas ciąży — nakoniec d. a. b. e. t. a. melancholij, schudnięcie, reumatyzm, gościec, blednicę. Oto wyciąg z 75.000 świadectw o wyleczeniu chorób, które uragaly wszelkim lekarstwom.

Certyfikat Nr. 73.621. Nieskończona wdzięczność zobowiązuje mnie, przestać Pann kilka wierszy. Przez cztery miesiące męczony byłem okropną astmą, i nikt mi nie pomógł. Dopiero stosując się do rady przyjaciela i używając pańskiej Revalesciere zupełnie uzdrowiony zostałem.

Certyfikat Nr. 65.715. Paniel Córka moja nie mogła spać ani trawić, — osłabienie, bezsenność i rozdrażnienie nerwów doszło do najwyższego stopnia cierpienia. Zdziś, używając cokolady Revalesciere, zdrowie i wesołość nie opuszcza jej na chwile.

Certyfikat Nr. 72.418. Skoro tylko dzikiezyne modły do Boga stwórcy wszechmocnego zasłysał za niezliczone dobrodziejstwa, ktorými nas obdarza, gdyż w naturze tyle sił wyzdrawiających stwarza, mimowoli, wspominać o Panu. Od wielu lat nie mogłem się ucieczyć zupełnego zdrowia. Na ból żołądka, niestrawność i zasilenie ciagle cierpiam. Od 14 dni zżywając pańską Revalesciere uwolnionym od tych trapien memu pobonaniu bez trudu służyć jestem wstanie.

J. L. Sterner, nauczyciel szkoły narodowej.

Revalesciere du Barry pożywniejszą jest od mięsa, oszczędza więcej niż 50 razy swoją ceną na lekarstwach. Cena w puszkach blaszanych za pół funta 1 zł. 50 c., za funt 2 zł. 50 c., 2 funty 4 zł. 50 c., 5 funtów 10 zł., 12 funtów 20 zł., 24 funty 36 zł. — Biszokty w puszkach po 2 zł. 50 c. i po 4 zł. 50 c. Czekolada w proszku lub w tabliczkach na 12 filizanek 1 zł. 50 c., 24 filizanek 2 zł. 50 c., 48 filizanek 4 zł. 50 c. w proszku na 120 filizanek 10 zł., na 288 filizanek 20 zł., na 576 filizanek 36 zł. GŁÓWNY SKŁAD w WIEDNIU „Barry du Barry“ et Comp. Wallfischgasse 8, jakoteż wszędzie w przódnych aptekach i sklepach koreznych. Skład wiedeński wysłał też Revalesciere swoję za pobranie.

**Wysmienita herbata**  
na wagę wiedeńską  
w handlu  
**Karola Bahabana we Lwowie.**  
Blizsze szczegoly w sobotniem ogłoszeniu.

**Oznajmienie publiczne.**  
Dnia 21. lipca b. r. u dzierżawy w Dolinie, wsi pod Sanokiem, wótomal się w lańcuch i został następnie, gdy już zaledwie jeszcze znaki życia dawał, na rozkaz właściciela dorzniętym. Mięso z tego woła posłano do Sanoka, gdzie na rozkaz p. burmistrza jeszcze tego samego dnia przez licytację, którą przed tem wybiegniono, sprzedano po cenie 5 do 7 centów.  
W skutek tego udałem się do magistratu do p. burmistrza i czynilem mu przedstawienia, że sprawa ta nie powinna być go obchodzić, jako wypadek zasły w innej miejscowości, że dalej nie należy sprzedawać mięsa z bydła nie opatrzonego przez lekarza i krwią zalanego, że wreszcie przez to nieprawdopodobne postępowanie p. burmistrza dotkliwą jako rzeźnik ponoszę stratę, gdyż ludność zaopatrujący się taniem, chociaż zlem i niezdrówem mięsem, nie kupi mego mięsa, które przy obecnej g. rącej porze niegnie szybko zepsuciu.  
Na to przedstawienie otrzymałem od p. burmistrza odpowiedź w następujących słowach: „Stul pan pysk i c panu do tego, ja każę pana odstawić przez policjantów do sądu i zamknąć.”  
Celem zaznajomienia publiczności z sposobem, w jaki p. burmistrz przedstawienia zwykli referować, podaję fakt powyższy do wiadomości powszechnej.  
Sanok dnia 31. lipca 1874.  
Ignacy Gadomski.

**Dr. Medycyny i Chirurgji**  
**Magister Akuszerji**  
**J. Drozdowski**  
emer. Sekundarjusz I. klasy przy szpitalu wiedeńskim,  
osiadł stale w mieście Brodach i ordynuje codziennie od godziny 2giej do 4tej po południu w domu Bikarta. 2953 1-1

**o zwrócenie uwagi**  
Impotencje (osłabienie siły męzności) polucje, stryktury, upławy, również wszelkie słabości tajemnicze, które z powodu nieradkalnej kuracji najsmatniejsze skutki za sobą pociągają, lecz podług najdoskonalszej metody, gruntownie, prędko i pod najszczęśliwszą dyskrecją. 2854 7-20  
lekarz prakt. med. chirurgji i akuszerji specjalista słabości tajemniczych  
**Jan Kurpiel**  
mieszający przy ulicy Sobieskiego Nr. 12 pierwsze piętro (dawniej Nowa Nr. 201). Godzina ordynac. od 9. do 12. przed i od 2. do 5. po południu.  
Na honorowane listy udzielał rady i listnie odwrotną pocztą medykamentami.  
**pomieszkania.**  
W aptece 2923 2-3  
Zygmunta Dragońskiego w Stryju,  
**praktykant**  
znajdzie natychmiast amieszczenie.

**Bez bolu**  
i bez wstrzykiwania  
bez lekarstw przekazujących trawieniu, tudzież bez chorób następujących i przetrwania zatrudnienia, wylecza według zupełnie nowej metody, doświadczonej w wielkich wypadkach  
upławy rury moczowej,  
tak świezo powstałe jakoteż bardzo zastarzałe, naturalnie, gruntownie i szybko  
**Dr. Hartmann,**  
członek lekarskiego Wydziału, w Wiedniu, Stadt, Habsburg. 1.  
Wylecza także wyrzuty skórne, zżewienia, upławy u kob. et. bladaczki, niepłodność, upławy.  
osłabienie męzkie,  
bez wyrzynań a i bez wypalania ziołowych lub kilowych wrzodów i t. d. Zaczęły najszczęśliwszą dyskrecją. Na listy z honorarium z nazwiskiem lub literą odpowiada odwrótnie.  
Za nadesłaniem 5 złr. w. a. przesyła odwrotną pocztą lekarstwa wraz z opisem użycia.

**Konkurs.**  
Wydział Rady powiatowej w Kołomyi rozpisyuje ponowu konkurs na następujące posady:  
1) Urzędnika rachunkowego z płacą roczną 500 zł. oraz ewentualnym dodatkiem drożyznianym a w razie zadawalniającej służby i okazanych zdolności z widokiem podwyższenia płacy rocznej do 600 zł.  
2) Inżyniera powiatowego do dróg i mostów z płacą roczną 450 zł. z ewentualnym dodatkiem drożyznianym ryczałtem na koszt objazdek urzędowych w kwocie 200 zł.  
Obie posady nie nadają prawa do emerytury i są w pierwszym roku prowizoryczne.  
3) Od ubiegających wymaga się przedewszystkiem dowodu fachowego uzdolnienia, dalej dowodu wieku, moralności i dotychczasowego zatrudnienia.  
P. dania wniesione być mają najdalej do 15. sierpnia br. do Wydziału powiatowego i to od osób zostających w służbie za pośrednictwem przełożonej władzy. 2924 2-3  
Od Wydziału Rady powiatowej w Kołomyi d. 7. lipca.

**Kilka słów o kobietach**  
przez 2945 1-3  
**Elizę Orzeszkową.**  
Wydanie drugie.  
Cena 1 złr. 80 centów,  
opuściło właśnie druk i jest do nabycia w księgarni F. H. Richtera we Lwowie, jakoteż we wszystkich księgarniach.  
**Apteka**  
w Czortkowie,  
poszukuje 2929 2-3  
asystenta i praktykanta.  
**Wynajęcie sklepu**  
w miasteczku powiatowym.  
Resursa powiatowa w Kolbuszowy w dzierżawia od 1. sierpnia r. b. do ostatniego grudnia 1875 r. pod korzystnymi warunkami sklep połączony z restauracją, do którego należy pokój mieszkalny, kuchnia, piwnica, spiżarnia, drewnitnia, stajnia z wozownią i lodownia. — Blizsze wiadomości u gospodarza resursy. 2896 3-3  
Kolbuszowa dnia 18. lipca 1874.

**HERBATY** z mego magazynu ma obecnie na składzie pan **F. W. Królikowski.** C. Trau.  
**Na sprzedaż**  
Realność we Lwowie  
na Zielonem 685 1/4 czyli 59 n., a to: kamienica piętrowa o 20 pokojach i oficyna o 7 pokojach z stajnią i wozownią razem lub podzielnie. Chęć kupienia mający raczą się zgłosić do właściciela na miejsce. 2909 3-5

**Handel korzeni, herbaty i wina**  
**ANTONIEGO HORNA**  
pod 2946 1-3  
„Głowa Cukru“  
we Lwowie, przy ulicy Krakowskiej Nr. 17,  
poleca swój dobrze zaopatrzony skład towarów korzennych, t. j. cukru, kawy i herbaty, dalej skład win austriackich i węgierskich, niemniej obfity zapas wszystkich rodzajów wiu zagranicznych i likierów a szczególnie win szampańskich najslawniejszych firm.  
Przy wyborowej pierwszorzędnej jakości, ceny oznaczam stosunkowo najtańsze, lecz jedynie na znaczny obdyt.  
Zamówienia zamiejscowe uskutecznia i wysła niezwłocznie.

**ROSA PIĘKNOŚCI**  
służy do wygładzenia skóry, zgubienia piegów, wyrzutów skórnych, przeciw opaleniu z wiatru i słońca.  
Jako artykuł toaletowy zajmuje ona najpierwsze miejsce.  
Cena flakonu 1 złr. 30 ct. w. a.  
Dostać można we Lwowie jako też i na prowincji we wszystkich aptekach i głównych sklepach.  
Główny skład w apt. Zyg. Ruckera we Lwowie.  
Odprzedającym stosowny rabat. 2902 3-6

**Pomieszkanie.**  
składające się z pięciu pokoi, z których jeden lub dwa mogą być osobno odnajmowane; — wraz z kuchnią, piwnicą i strychem, z trzema osobnymi wchodami, jest przy ulicy Wykustuskiej Nr. 33 na drugim piątrze od 1. sierpnia 1874 do wynajęcia.  
Blizsza wiadomość tamże. 2913 3-3  
**Wode Anaterynową do ust**  
sprzedaje zamiast po 1 złr. 40 ct. tylko po 40 ct. w. a. — i  
**ALGOFON**  
wyprobowany środek do rychłego niemiernienia bólu zębów, flakonik po 50 ct. apteka we Lwowie pod srebrnym orłem ZYGMUNTA RUCKERA. 2901 3-6  
Nowo otworzony 2894 3-6  
**27 kr.**  
**Mode- und Manufacturen-Etablissement**  
zum Hirschen,  
**Babenbergerstrasse Nr. 1**  
Ecke von Burgling,  
również od dwóch lat istniejący  
**Sensations-Bazar,** Alserstrasse, 16,  
w swoim doborowym i bogato zaopatrzonym składzie przewyższa wszystko co dotąd w tego rodzaju handlach podawano, jako to: modne materje wełniane na suknie we wszystkich kolorach, gazy, grenadyny, lustryny, surowe futary, materje euru, Kosmanos i francuskie perkaliki, batysty, zakonetty z francuskiej gładkiej i wzorowanej brylantyny, piki we wszystkich gatunkach, Kretony, rozmaite towary lniane, czyste i w najlepszym gatunku, rumberska bielizna na pościel, damasty, serwety i ręczniki, białe i kolorowe gradyny, barchany w prążki, perkalowe i siatkowe franki, kobierce ciężkie, białe i kolorowe prześcieradła i batystowe chusteczki itd. itd.  
Szanowna P. T. publiczności raczy się na próbie przekonać, że wszystkie wyż. poszczególnione towary po jednakowej cenie t. j. 27 ct. lokcie lub sztuke w najlepszej jakości i wielkim wyborze dostać można. — Zamówienia z prowincji uskuteczniają się jak najakuratniej. Proški oplacane posela się na żądanie gratis.

**Oddział zastawniczy i wkładek książeczkowych galicyjskiego Banku kredytowego**  
przy ulicy Wałowej pod l. 4  
przyjmuje od 1. maja 1873 począwszy  
**Wkłady na książeczki oszczędności**  
od Jednego złr. w. a. do każdej wysokości, oprocentowując je po 6 od sta.  
Zwrot wkładek do 200 złr. uiszczą się bez wypowiedzenia.  
Udziela  
**Zaliczki**  
na kosztowności, srebrne i złote przedmioty, począwszy od Jednego złr.  
Godziny czynności biurowych: 2706 5-7  
od 9tej do 1szej przed południem,  
od 3ciej „ 5tej po południu.

**HERBATY** z mego magazynu ma obecnie na składzie pan **F. W. Królikowski.** C. Trau.  
**Na sprzedaż**  
Realność we Lwowie  
na Zielonem 685 1/4 czyli 59 n., a to: kamienica piętrowa o 20 pokojach i oficyna o 7 pokojach z stajnią i wozownią razem lub podzielnie. Chęć kupienia mający raczą się zgłosić do właściciela na miejsce. 2909 3-5

**HERBATY** z mego magazynu ma obecnie na składzie pan **F. W. Królikowski.** C. Trau.  
**Na sprzedaż**  
Realność we Lwowie  
na Zielonem 685 1/4 czyli 59 n., a to: kamienica piętrowa o 20 pokojach i oficyna o 7 pokojach z stajnią i wozownią razem lub podzielnie. Chęć kupienia mający raczą się zgłosić do właściciela na miejsce. 2909 3-5

**Johnstona żniwiarka**  
otrzymała pierwszą nagrodę i zwyciężyła na międzynarodowej konkurencji żniwiarek w „Sarvar“ w dniu 8. lipca 1874 według rozstrzygnięcia sędziów sześć współubiegających się maszyn, mianowicie:  
Hornsbyego „Springbalance“ i „Progres“;  
Hofhera żniwiarkę według Samuelsona;  
Wooda „New Reaper“;  
Wardel Mitchell „Champion“;  
Samuelsona żniwiarkę „Royal“;  
„Johnstona“ kombinowane żniwiarko-kosiarki całkiem z kutego żelaza o dwu kołach;  
„Johnstona“ dwukółowe kosiarki całkiem z kutego żelaza;  
„Johnstona“ żniwiarki;  
„Champion“ dwukółowe żniwiarki-kosiarki;  
„Bukeye“ dwukółowe kombinowane żniwiarko-kosiarki całkiem z kutego żelaza;  
„Bukeye“ żniwiarki;  
Grabie konne i wszelkie inne maszyny rolnicze, są w zapasie na składzie u  
**Wichera & Kerman**  
we Lwowie, Czerniowiecach i Proskurowie.

**Johnstona żniwiarka**  
otrzymała pierwszą nagrodę i zwyciężyła na międzynarodowej konkurencji żniwiarek w „Sarvar“ w dniu 8. lipca 1874 według rozstrzygnięcia sędziów sześć współubiegających się maszyn, mianowicie:  
Hornsbyego „Springbalance“ i „Progres“;  
Hofhera żniwiarkę według Samuelsona;  
Wooda „New Reaper“;  
Wardel Mitchell „Champion“;  
Samuelsona żniwiarkę „Royal“;  
„Johnstona“ kombinowane żniwiarko-kosiarki całkiem z kutego żelaza o dwu kołach;  
„Johnstona“ dwukółowe kosiarki całkiem z kutego żelaza;  
„Johnstona“ żniwiarki;  
„Champion“ dwukółowe żniwiarki-kosiarki;  
„Bukeye“ dwukółowe kombinowane żniwiarko-kosiarki całkiem z kutego żelaza;  
„Bukeye“ żniwiarki;  
Grabie konne i wszelkie inne maszyny rolnicze, są w zapasie na składzie u  
**Wichera & Kerman**  
we Lwowie, Czerniowiecach i Proskurowie.

**Wichera & Kerman**  
we Lwowie, Czerniowiecach i Proskurowie.

**HERBATY** z mego magazynu ma obecnie na składzie pan **F. W. Królikowski.** C. Trau.  
**Na sprzedaż**  
Realność we Lwowie  
na Zielonem 685 1/4 czyli 59 n., a to: kamienica piętrowa o 20 pokojach i oficyna o 7 pokojach z stajnią i wozownią razem lub podzielnie. Chęć kupienia mający raczą się zgłosić do właściciela na miejsce. 2909 3-5

**HERBATY** z mego magazynu ma obecnie na składzie pan **F. W. Królikowski.** C. Trau.  
**Na sprzedaż**  
Realność we Lwowie  
na Zielonem 685 1/4 czyli 59 n., a to: kamienica piętrowa o 20 pokojach i oficyna o 7 pokojach z stajnią i wozownią razem lub podzielnie. Chęć kupienia mający raczą się zgłosić do właściciela na miejsce. 2909 3-5

**HERBATY** z mego magazynu ma obecnie na składzie pan **F. W. Królikowski.** C. Trau.  
**Na sprzedaż**  
Realność we Lwowie  
na Zielonem 685 1/4 czyli 59 n., a to: kamienica piętrowa o 20 pokojach i oficyna o 7 pokojach z stajnią i wozownią razem lub podzielnie. Chęć kupienia mający raczą się zgłosić do właściciela na miejsce. 2909 3-5

**HERBATY** z mego magazynu ma obecnie na składzie pan **F. W. Królikowski.** C. Trau.  
**Na sprzedaż**  
Realność we Lwowie  
na Zielonem 685 1/4 czyli 59 n., a to: kamienica piętrowa o 20 pokojach i oficyna o 7 pokojach z stajnią i wozownią razem lub podzielnie. Chęć kupienia mający raczą się zgłosić do właściciela na miejsce. 2909 3-5

**HERBATY** z mego magazynu ma obecnie na składzie pan **F. W. Królikowski.** C. Trau.  
**Na sprzedaż**  
Realność we Lwowie  
na Zielonem 685 1/4 czyli 59 n., a to: kamienica piętrowa o 20 pokojach i oficyna o 7 pokojach z stajnią i wozownią razem lub podzielnie. Chęć kupienia mający raczą się zgłosić do właściciela na miejsce. 2909 3-5

Poszukuję 2932 2-3  
**Asystenta Farmacji**  
do apteki w Bolechowie od 1go września t. r. Blizsze warunki pisemnie. Schindler.  
**Fabryka mebli żelaznych**  
**Reichard & Comp.**  
w Wiedniu III., Marxergasse 17.  
Ilustrowane cenniki bezpłatnie franko. 2680 15-30

**Poszukuje się**  
mieszkania o 5 lub 6 pokojach na dole i blisko miasta. Doniesienie o tem przyjmuje J. Birkle, w rynku pod l. 40. 2948 1-3  
**Głosy Publiczności.**  
Do pana aptekarza Purgleitnera w Gracu.  
Pudełko, w którym znajdowała się flaszeczka syropu z podfosforanu wapna, otrzymałem dnia 15. lutego r. b. za co panu oświadczam najczulsze podziękowanie a przeto ośmieliłem się, nieco o tym środku powiedzieć. Od czasu jak podług przepisu zażywałem syrop z podfosforanu wapna, czuję się być ożywionym, świeżym, a przeto zauważyłem, że bicie pulsu (80 na minutę) jeszcze nie jest normalne, również skóra jest jeszcze sucha gorąca, czego przedtem nie było. W nocy poczę się, apetyt ujdzie, tylko po jedzeniu miewam febrę żołądkową, na co pomagam sobie czarną kawą. Kaszlu bardzo mało, tylko ran bez wymiotów, bole pierśi ustąpiły zupełnie, i oddech wolno bez dolegliwości. Przed zażywaniem syropu była moja skóra zimna jak lód, a paznokcie zachodziły mi niebiesko, cera twarzy żółta, teraz na zdziwienie moich kolegów zaczynam zakwitnąć. Krótko powiedziawszy, czuję się przy bicie pulsu 80-90 stopni lepiej i byłbym zadowolony, gdybym się miał tak zawsze.  
Powtarzam jeszcze raz moje podziękowanie z uszanowaniem.  
Franciszek Nager.

**Styryjski sok ziołowy**  
dla cierpiących na pierśi.  
Dostać można zawsze w świeżym stanie po cenie 80 ct. za flaszkę.  
**J. Engelhofera**  
**Esencja mnszkłowa i nerwowa**  
z aromatycznych ziół alpejskich.  
Bezspiecznio wysmienity środek przeciw bolom reumatycznym, oczu i stawów, rzeciw zawrotowi głowy i bolu krzyżów, osłabieniu nerwów i ciała, a do wzmocnienia ganów płciowych za najskuteczniejszy uznany. — Cena 1 zł.

**STOMATIKON**  
Dr. Brunn  
**Woda do ust**  
**Dr. Brunn,**  
dentysty kilku ces. król. zakładów w Gracu, uznana  
w skutek nader licznych doświadczeń  
za specyficzny środek do zgojenia rozranych dziąseł, do usuwania cuchnącego oddechu i wstrzymania postępującego próchnienia zębów.  
Cena flakoniku 85 ct. 2715 11-12  
**Likier żołądkowy**  
Dra Krombolza.  
Likier ten przyrządzony z wznacniającego roslin, działa szczególnie skutecznie na organa trawienne, a rozgrzewając żołądek wywiera najzabawniejszy wpływ na zdrowie. Może on być doskonałym towarzyszem na polowaniu, przy wycieczkach i w podróży.  
Cena flakoniku 52 ct.

**MAGEN-LIQUEUR**  
(Krombolziana)  
Powyższych przedmiotów dostać można prawdziwych: we Lwowie u K. Schubutha przy ulicy Krakowskiej, u aptekarzy Zyg. Ruckera dawniej Tomanka, Mikołajsha, Beisera, w apt. pod węgierską koroną J. Piepessa i w handlu galant. Kamila Strzyżowskiego.  
W Białej u P. Knausa; w Bochni u B. Fadenhechta, w Czerniowcach u T. Zachariasiewicza i Rojanskiego, w Jarostawiu u I. Bajana, w Kołomyi u F. Zachariasiewicza i Schiela Hermana; w Krakowie u K. Hermana, W. Feng i J. Jahna, w Rzeszowie u J. Schaltera, w Stryju Gärtner apt. w Stanisławowie u A. Tomanka i Sp., w Tarnopolu u M. Schliki, w Tarnowie u J. Jahna, w Wieliczce u Charskiego w Zaleszczykach u J. Kodrębskiego i Sp.

**Miód** w plastrach 1 fut. 70 ct.  
Miód w flaszkach po 1 zlr. i 1.50 ct.  
Porter musujący flaszka 64 ct., pół flaszki 35 ct.  
Cukier w okrucach 1 fut. 28 ct.  
poleca 2936 2-5  
**Karol Klimowicz.**  
**Człowiek**  
w sile wieku, bezlenny, poszukuje posady rządowej i pełnomocnika. — Blizsza wiadomość Z. S. poste restante Lwów. 2930 2-3

**Ogłoszenie.**  
Poszukuje się na umieszczenie kancelaryj urzędowych  
**lokalu we Lwowie**  
z il ściami najmniej  
dwudziestu ośmiu do trzydziestu okien  
na dole lub na rzemie, od 1. listopada b. r. na następne 3 lata do najemcy.  
Ustne lub pisemne oferty w tym względzie przyjmuje do 15. sierpnia b. r. p. ezydium c. k. komisji krajowej podatku gruntowego w godzinach urzędowych przy ulicy Wałowej Nr. 31.  
Budyni w pobliżu tej komisji krajowej lub c. k. namiestnictwa otrzymają pierwszeństwo.  
Lwów, 24. lipca 1874. 2947 1-3

**Poszukuje się**  
mieszkania o 5 lub 6 pokojach na dole i blisko miasta. Doniesienie o tem przyjmuje J. Birkle, w rynku pod l. 40. 2948 1-3  
**Głosy Publiczności.**  
Do pana aptekarza Purgleitnera w Gracu.  
Pudełko, w którym znajdowała się flaszeczka syropu z podfosforanu wapna, otrzymałem dnia 15. lutego r. b. za co panu oświadczam najczulsze podziękowanie a przeto ośmieliłem się, nieco o tym środku powiedzieć. Od czasu jak podług przepisu zażywałem syrop z podfosforanu wapna, czuję się być ożywionym, świeżym, a przeto zauważyłem, że bicie pulsu (80 na minutę) jeszcze nie jest normalne, również skóra jest jeszcze sucha gorąca, czego przedtem nie było. W nocy poczę się, apetyt ujdzie, tylko po jedzeniu miewam febrę żołądkową, na co pomagam sobie czarną kawą. Kaszlu bardzo mało, tylko ran bez wymiotów, bole pierśi ustąpiły zupełnie, i oddech wolno bez dolegliwości. Przed zażywaniem syropu była moja skóra zimna jak lód, a paznokcie zachodziły mi niebiesko, cera twarzy żółta, teraz na zdziwienie moich kolegów zaczynam zakwitnąć. Krótko powiedziawszy, czuję się przy bicie pulsu 80-90 stopni lepiej i byłbym zadowolony, gdybym się miał tak zawsze.  
Powtarzam jeszcze raz moje podziękowanie z uszanowaniem.  
Franciszek Nager.

**STOMATIKON**  
Dr. Brunn  
**Woda do ust**  
**Dr. Brunn,**  
dentysty kilku ces. król. zakładów w Gracu, uznana  
w skutek nader licznych doświadczeń  
za specyficzny środek do zgojenia rozranych dziąseł, do usuwania cuchnącego oddechu i wstrzymania postępującego próchnienia zębów.  
Cena flakoniku 85 ct. 2715 11-12  
**Likier żołądkowy**  
Dra Krombolza.  
Likier ten przyrządzony z wznacniającego roslin, działa szczególnie skutecznie na organa trawienne, a rozgrzewając żołądek wywiera najzabawniejszy wpływ na zdrowie. Może on być doskonałym towarzyszem na polowaniu, przy wycieczkach i w podróży.  
Cena flakoniku 52 ct.

**Skład maszyn i narzędzi rolniczych**  
**A. Szeliskiego**  
we Lwowie, ul. Majera 1. 7,  
otrzymał świeży transport żniwiarek-kosiarek Champion z fabryki Warder Mitchell z Springfield Ohio.  
Na jarmarku w Ułaszkoewach w przytomności licznie zebranej publiczności odbyła Champion próba, która wypadła jak najlepiej; znalazła ogólnie uznanie jako najlepsza tego rodzaju maszyna. W zaprzęgu była para koni, dobrze rzuęła, równo odkładała, ma pojedynczą konstrukcję i jest przeważnie z kutego żelaza. Są to ziołety, które u żadnej innej żniwiarki się nie znajdują. 2875 5-7  
Kosztuje loco każda stacja kolejowa 600 złr. w. a.